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ABSTRAKT

Tato práce je členěna na dvě hlavní části: teoretickou a výzkumnou. Tato práce seznamuje

čtenáře s výzkumem, který zjišťoval vztah, mezi stylem komunikace učitele a motivací

žáka v hodině. Výzkum byl proveden mezi posluchači 1. a 2. ročníku středních škol.

Současně přibližuje výsledky, které jsme získali a vyhodnotili. Cílem je, aby učitel na

základě těchto informací dovedl projektovat postup dalšího zkvalitnění svého

pedagogického působení.

Klíčová slova: Pedagogická komunikace, motivace žáka, komunikační dovednosti, rozvoj

motivace

ABSTRACT

The work is devided into two main parts: theoretical and research work. This work

describes a research project that looked at relation from beetwen teachers´s communication

skills and student motivation. It presents some of the findings of this project which studied

secondary school in the first or second year of their studies. Based on this information, the

aim for the teacher is to be able to make his teaching more effective and to be able to

design the procedure of next effectiveness of his pedagogical influence.

Keywords: Pedagogy communication, student motivation, communication skills,

motivation advancement
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá komunikací učitele a motivací žáka. Tyto dva pojmy jsou

v celém rozsahu často spojovány a právě jejich vzájemný vztah je stěžejním tématem pro

tuto práci. V teoretické části, dělené do tří základních oblastí teoretických východisek,

jsem uvedl také související aspekty, které nejsou přímo v souvislosti se zkoumaným

jevem, ale mohou pomoci při orientaci v náročném propojení různých aspektů týkajících se

hlavních pojmů, mezi které patří pedagogická komunikace. V první části teoretické oblasti

jsou zmíněny jednotlivé typy komunikací a je rozepsán jejich průběh. Poukazuji na

jednotlivé role všech možných účastníků a možnosti vzájemného ovlivňování. Dále jsem

také uvedl možnosti, jakým způsobem by se mohlo uskutečnit rozvíjení komunikačních

dovedností v rámci pedagogické přípravy budoucích učitelů. Podrobně jsem také rozepsal

komunikační prostředky, bez jejichž rozvoje se zdokonalování komunikačních dovedností

neobejde. Motivace je poslední části teoretické oblasti, která je také hlavním východiskem

pro závěrečný výzkum.

Druhá, praktická část vychází z dotazníkového výzkumu 50 žáků pěti SŠ ve Zlíně, kterým

se zkoumal vztah mezi komunikačními projevy učitele výpočetní techniky v rámci jeho

výchovného stylu a motivací žáka. Výsledky testu potvrdily možnou existenci vztahu mezi

těmito pojmy v rámci výukového procesu. Praktická část obsahuje vyhodnocení stěžejních

otázek, které byly určujícími pro vyvození závěrů. Dále je uveden postup a průběh

výzkumu a také samotné vyhodnocení. Závěrem jsou stanovena doporučení pro další

výzkumnou činnost.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 OSOBNOST UČITELE V PEDAGOGICKÉ KOMUNIKACI

Proces rozvoje učitelovy osobnosti je velmi složitý a dlouhodobý proces. Touto

problematikou se důkladně zaobírala, jako jedna z mnohých, také A. Nelešovská (2005).

Ve své publikaci poukazuje na důležité činitele, které ovlivňují učitele na cestě za svým

sebezdokonalováním svých dovedností a schopností.

Učitel musí při formování svého pedagogického i osobnostního profilu brát na zřetel, že

jsou na něj kladeny každou chvíli různé požadavky. Po učiteli není žádána pouze jeho

profesní zdatnost a přehled v oboru, ale měl by být flexibilní vůči novým trendům a

využívat je k zefektivnění průběhu výuky. Jsou kladeny větší nároky na umění komunikace

a na celkový proces působení na žáky. Důležitým prvkem v tomto procesu je socioprofesní

příprava. Ta je tvořená třemi složkami, které by měly být vzájemně propojeny. Teorie,

praxe a učitelova osobnost ve vzájemném vztahu vytváří z učitele hlavního tvůrce

zásadních změn ve školním prostředí (A. Nelešovská, 2005, s. 12).
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Obr. 1. Socioprofesní příprava
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1.1 Schopnosti a dovednosti učitele v rámci pedagogické praxe

Z psychologicko – pedagogického hlediska patří schopnosti a dovednosti mezi pojmy, na

které je možno nahlížet z několika úhlů pohledu a to se také odráží na jejich všeobecném

výkladu. Tyto pojmy jsou součástí spousty oblastí lidské činnosti a profesí. V této části se

zaměříme především na schopnosti a dovednosti v rámci pedagogické praxe. Samotné

vzdělání učitele je důležitým stavebním prvkem k vytváření pedagogických dovedností.

Poznatky a informace získané teoretickou přípravou získávají hodnotu praktických

zkušeností až v praxi, ve které s učitel může vše ověřit a vyzkoušet.

A. Nelešovská (2005) shrnula některé nejvýznamnější teorie o těchto pojmech v ucelený

přehled těch nejdůležitějších poznatků. Vyjadřuje snahu autorů o odlišování obou pojmů i

přes jejich složitý vzájemný vztah a význam. Pedagogické schopnosti jsou považovány za

možnost nebo také předpoklad k vykonávání pedagogické praxe. Dovednosti jsou

všeobecně označeny jako cvikem získané předpoklady, které nám umožní danou činnost

vykonávat úspěšně. Obě tyto složky osobnosti učitele lze rozvíjet. Své dovednosti může

učitel uplatnit pouze ve své učitelské činnosti, ve které je může v co největší míře využít.

Do těchto činností by měl být i zahrnut ohled na některé specifické znaky týkající se

osobnosti žáka a třídy. Týká se to zejména věku a počtu žáků ve studijní skupině.

1.2 Komunikační dovednosti učitele

Všeobecně bylo na základě experimentu vyjádřeno stanovisko, které popisuje schopnost

učitele vychovávat žáky jako vzájemnou integraci intelektuální a senzoricko – motorické

činnosti. Vývoj této schopnosti je přímo závislý na samotné komunikaci učitele a žáka.

Výzkumy prováděné v této oblasti byly založeny na několika hypotézách a myšlenkách (A.

Nelešovská, 2005, s.18-19):

Důležitou roli v procesu zdokonalování a vývoje adaptability komunikace učitele a

žáka má chování jednotlivých žáků. Učitel těžko může odhadnout chování žáka

v dané situaci. Zároveň co by mohlo zapůsobit na jednoho žáka nemusí vždy

efektivně působit na ostatní žáky.

Vytváření řešení výchovných situací s ohledem na chování žáka je hlavním

ukazatelem učitelovy schopnosti vychovávat.
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 Učitel by měl svými komunikačními dovednostmi nahrazovat neefektivní a

zastaralé řešení některých situací, které v průběhu aktivní komunikace se žákem

mohou nastat.

Řešení, jako samotný výsledek jednání učitele, by mělo žákům poskytnout

dostatečné množství informací nutných k uvědomění si smysluplnosti vlastního

jednání v procesu výuky. Učitel se v tomto případě nespokojí pouze s tím zda je

jeho záměr a cíl splněn. Učitel se zabývá obecnější stránkou svých schopností a

využívá konkrétních dovedností k výchově žáků.

Student ve svých začátcích potřebuje přípravu, která povede ke zdokonalení jeho

schopnosti se orientovat a myslet v různých problémových situacích. Přímo s tímto

je spjato i vytváření silných podnětů potřebných ke zlepšování seberealizačních

dovedností u žáka.

Student se při svých vyučovacích začátcích dopouští chyb i zdárných výsledků, ale

nedokáže ještě zcela ohodnotit jejich význam při svém studiu.

Výzkumy potvrzují důležitou úlohu komunikačních dovedností v přípravě učitelů na

výuku. Žákům se tak dostává větší množství srozumitelných a jednoznačných informací,

které jsou pro jejich kladnou odezvu důležité. V oblasti pedagogické komunikace proběhlo

několik výzkumů a jejich vedoucí k nim přistupovali s různým zaměřením, které ve většině

bylo ovlivněno vlastním profesním zaměřením vedoucích výzkumu. Všechny byly velkým

přínosem a díky nim jsme schopni vytvořit souhrn těch nejdůležitějších poznatků a závěrů

z nich vyplývající. Komunikační dovednosti a celý okruh pedagogické komunikace je

jistou formou žákovy odezvy, která dává učiteli informaci o tom, jak svou osobností

dokázal žáky zaujmout. Byly také definovány některé pojmy z oblasti pedagogické

komunikace. Mezi ty nejdůležitější patří jistě samotné komunikační dovednosti, které jako

součást profesních dovedností lze označit za techniku pedagogické výchovy, se kterou je

učitel schopen u žáka rozpoznat ukazatele žákových pocitů, nálad a zaujetí (A.


[…]

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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

H0 Nulová hypotéza.

H1 Alternativní hypotéza.

r

s

P

počet řádků.

počet sloupců.

pole kontingenční tabulky
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK ČÁST A

1. Když učitel v hodině rozdává pokyny a úkoly, nejčastěji:

a) je předkládá jako návrh.
b) učitel pokyny a úkoly zadává málokdy.
c) přikazuje.
2. Při plnění zadaných úkolů učitel nejčastěji:

a) vyžaduje splnění úkolu pouze dle jeho pokynů a nepřipouští jiné návrhy.
b) dává na výběr z několika možností řešení úkolů, o které je se žáky ochoten diskutovat.
c) splnění úkolu nekontroluje.
3. Při výkladu ve vyučování učitel nejčastěji:

a) vzájemnou komunikaci mezi sebou a žáky nijak nekontroluje a nechává jí volný průběh.
b) nepouští žáky ke slovu a ve vyučování vede spíše monolog.
c) ve vzájemné komunikaci mezi sebou a žáky nechává prostor pro diskusi.
4. Pokud učitel chce někomu ze žáků, nebo celé třídě, něco vytknout a vyjádřit svou nespokojenost, nejčastěji:

a) se s nedostatky smíří a příště sníží své nároky.
b) dává návrh na odstranění nedostatků a nároky zvyšuje postupně.
c) tím někoho urazí nebo poníží, užívá okamžitě
určitou formou trestu.

5. Učitel se nejčastěji zajímá ve vyučování:

a) o výkony žáků a jejich kázeň.
b) o děj ve vyučování a o žáky se zvláště nezajímá.
c) o dobré podmínky a celkovou dobrou atmosféru ve třídě, vyslechne si i problémy žáků, které se netýkají přímo

výuky a školy.

6. Při kritice výsledků se učitel nejčastěji zaměřuje:

a) na část výsledku, která se žákům povedla a upozorní na to, co by se mělo zlepšit.
b) na chyby a nedostatky, které žáci udělali.
c) učitel pouze žákům sdělí výsledky nebo výsledky nesdělí vůbec.

7. Na hluk a nevhodné chování žáků při výuce učitel nejčastěji reaguje:

a) tím, že počká až se žáci uklidní a pokud se tak nestane dále pokračuje bez povšimnutí ve výuce.
b) agresivními výbuchy, výhrůžkami.
c) učitel se chová klidně, pokouší se pozornost žáků směřovat k zajímavé činnosti spojené s výukou.

8. Učitelovy požadavky a úkoly jsou často:

c) těžko srozumitelné i po následném vysvětlení, žádosti žáků o vysvětlení jsou učiteli nepříjemné a připadají mu
zbytečné.

a) srozumitelné a nepotřebují opakované vysvětlování, lze je splnit bez častého průběžného dotazování.
b) nesrozumitelné, ale učitel je ochoten je znovu vysvětlit žákům i individuálně.

9. Na správné splnění úkolu dává učitel žákům:

c) informace a čas přizpůsobuje znalostem žákům, které má ověřeny a je ochoten.

a) tolik informací a času kolik po něm žáci žádají.
b) tolik času a informací kolik uzná za vhodné a bez ohledu na podmínky se zajímá hlavně o výsledek.

d) úkol rozčlenit do postupně náročnějších úkolů.

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK ČÁST B

10. V předmětu zaměřeném na výpočetní techniku:

a) nemám problémy s prospěchem, prospívám výborně.
b) můj prospěch je průměrný.
c) můj prospěch je podprůměrný.
d) mám problémy s prospěchem.

11. Osobně se učíš výpočetní techniku protože:

a) je pro mě do budoucna důležitá.
b) je to ode mě očekáváno nebo musím, jinak bych měl(a) problémy.
c) to je pro mě zábavné, baví mě to.
d) nechci zklamat rodiče a nebo učitele.

12. Proč si myslíš, že někteří žáci se snaží v hodině výpočetní techniky řešit těžší aplikace a postupy?

a) protože rádi řeší složité postupy a je to zábava.
b) aby ukázali před učitelem a ostatními, že jsou chytří.
c) protože to od nich ostatní očekávají, měly by problémy, kdyby to neudělali.
d) protože je důležité porozumět počítačovým aplikacím.

13. Co Ty a výpočetní technika?

a) Baví mě více něco jiného.
b) Docela to jde.
c) Výpočetní techniku nemusím. Nemám na to buňky.
d) Je to pro mě i zábava. Baví mě zkoušet nové a těžší postupy.

14. Je Ti příjemnější pracovat na úkolu (tvorba dokumentu, prezentace atd.), který:

a) je nezajímavý a máš vetší šanci získat dobrou známku.
b) je zajímavější a složitější, ale nevíš jistě jak Tě učitel ohodnotí.

15. Máš možnost si vybrat ze dvou předmětů, zaměřených na výpočetní techniku. Vybereš si:

b) ten, který je zajímavější ale náročnější.
a) ten, který je lehčí.

PŘÍLOHA P III: VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU

OTÁZKY 1 - 9

Autokratický styl Liberální styl Sociálně integrační

styl

ODPOVĚDI

1C, 2A, 3B, 4C, 5A, 6B,

7B, 8C, 9B

1B, 2C, 3A, 4A, 5B,

6C, 7A, 8B, 9A

1A, 2B, 3C, 4B, 5C,

6A, 7C, 8A, 9C

OTÁZKY 11 - 15

Vnitřní

MOTIVACE

Identifikovaná

MOTIVACE

Vnější

MOTIVACE

Introjektovaná

MOTIVACE

ODPOVĚDI

11C, 12A,

13D, 14B, 15B

11A, 12D,13B 11B,

12C,13C,14A,15A

11D, 12B,13A,
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