Příloha k protokolu o SZZ č. _____

Student/diplomant Bc. Robin Kubiczek

Vysoká škola : Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta: Fakulta aplikované informatiky

Ústav: _____

Aprobace _____

Datum odevzdání posudku : 6.6. 2006

Recenzent *) Mgr. Štefan Chudý,

Ph.D.

Diplomové práce

Vedoucí *) Mgr. Karla Hrbáčková

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

KOMUNIKAČNÍ DOVEDNOSTI UČITELE JAKO MOTIVAČNÍ NÁSTROJE

(téma)

Práce Bc. Kubiczeka je po obsahovej stránke rozdelená do dvoch základných častí: teoretickej a praktickej.

Teoretická časť rozoberá základné kategórie a praktická zoznamuje čitateľa s výskumným šetrením autora tejto práce.

Teoretická časť je pojatá ako štúdia, ktorá má za cieľ objasniť základné kategórie: komunikácia – neverbálna, verbálna, komunikačné dovednosti, pravidlá a význam komunikácie a pod. veľmi zaujímavou je spracovaná časť o komunikácii, kde autor využíva 5 bodov efektívnej komunikácie a rozoberá výhody a nevýhody základných subkategórií komunikácie: hlas, reč, zvuk, proxemické a mimické prejavy.

Praktická časť je pojatá ako výskumná sonda. Empirické šetrenie je spracované prehľadne, je jasný cieľ a sú upresnené metódy práce a spracovania výsledok (štatistické metódy). Veľmi zdariť je i dotazník vlastnej konštrukcie, ktorý je vhodným a efektívnym nástrojom pre získanie dát a ich ďalšie spracovanie.

Po formálnej stránke je práca veľmi účelne a efektívne rozdelená na kapitoly a podkapitoly, citačné indexy sú bez nepresností a nedostatkov. Cieľ práce, tak ako bol navrhnutí autorom bol splnení.

Práca spĺňa všetky náležitosti diplomových prác a doporučujem ju k obhajobe.

Otázky k obhajobe a diskusii.

1. Pokúste sa o stručné vymedzenie základných kategórií v schéme prezentovanej na str. 11 označenej ako Socioprofesná príprava.

A - výborně

Návrh na klasifikaci diplomové práce: _____

podpis vedoucího - recenzenta diplomové práce

V _____ Zlíne dne _____ 6.6. 2006 _____

Stupeň klasifikace A výborně E dostatečně B velmi dobře F nedostatečně C dobře D uspokojivě
-------------------- --------------------------- --------------------------------- --------- --------------